FRANCISCI
VICOMERCATI
MEDIOLANENSIS
DE PRINCIPIS
RERVM NATVRALIVM

Libér Primus.

*Principiorum naturalium tractandorum necessitas, &
vtrum ea esse possit, aut debeat ostendi.*

Cap. I.

DE rebus naturalibus, earumq; principijs & causis differere, quaestionesq; omnes, & controuersias, quæ de eis existunt, expendere, & quæ ab alijs tum veteribus, tum recentioribus (Platone potissimum & Aristotele) & eisdem tradita sunt, disquirere, quod non semel sumus polliciti, institimus.

Nam horum Philosophorum dogmata, quemadmodum quidẽ intelligi oporteret, quæve eorũ esset inter se aut consensio, aut dissensio, alibi separatim, quàm maxime fieri a nobis potuit accurate, explicauimus. Sed quæ eorum dogmatum esset veritas, & vter eorum rectius sensisset, & naturæ magis consentaneæ, an etiam vtroque alius quispiam, & omnino quid in eis statuendum, minime disquisiuimus: quod quidem nunc facere propositum est. A principijs autem, Arist. ipso magistro, exordendum. Nam vt in cæteris,

A ita

DE PRINCIPIIIS RERVM

ita & hac in re ratione magis, & via, quàm Plato ingressus est. Quippe qui naturalem scientiam tradere cum instituisset, a primis rerum initijs exorsus per summa & simplicissima corpora ad postrema, & maxime composita disputationem omnem perduxit; Cum Plato de vniuersa natura in Timæo differens, mundi ante omnia ortum nullis aut non satis constitutis principijs explicauerit. Quamquam, cum elementorum, aliarumq; rerum generationem tradere proposuisset, tum demum eorum principia explicanda, & statuenda existimauit. Causæ quidem generantis, & opificis Dei, atque exemplaris in ipso mundi ortu explicando mentionem fecit, sed primæ rerum omnium materiæ oblitus videtur, quam post mundi protreationem explicare aggressus est. Nec tamén insiciamur aliquam eius ordinis rationem afferri posse, quam etiam Plato ipse quoquo modo attigerit. Sed quæcunque illa sit, cum mundum ex materia, non ex nihilo, vt nostra asserit religio, procreauerit, & ex inordinato, ac tumultuante in ordinem ac statum redegerit, de ipsa in primis materia differendū esse, & quid, qualisve, ea esset constituendum videbatur. Quod veteres omnes Physici præstiterunt, principio constituto, ex quo vniuersum hoc, ac quicquid est, & oculis spectatur, extitisset. Nec vero aut ab eis, aut ab Aristotele, aut etiam ab ipso tandem Platone temere hoc, & absq; ratione factum est. Quis enim ignorat rei cuiusque principia ante omnia cognoscenda, quibus non cognitis, & quæ, & cuiusmodi sint, haud perperetò, eorum, quæ ex eis existunt, agnoscí nil possit? Hinc rerum omnium, quas nosse experimus, causam semper inquirimus, earum cognitionem tanquam adeptos nos rati, donec causam accurate nouerimus. Quod etiam magister nosset Aristot. multis in locis nos docuit. De principijs igitur ante omnia agendum, & quæ & quot sint, quæve eorum vis, & natura, tum communiter, tum separatim quodque disquirendum: Nec vero dubium esse debet quin rerum naturalium aliqua sint, ex quibus priuim oriuntur, & constant.

stant principia. Quomodo enim, nisi aliqua sint, aut corporata essent, aut orirentur? Nam quicquid corpus est, concretum est, idque ex his, quæ principia dicuntur. Quod etiam oritur, physicorum omnium decreto, ex aliquo oritur, quod initium primum appellatur. Atque hæc omnis fere demonstratio est, qua principium, aut principia esse, potest ostendi, quamquam Plato, & Aristot. veteresque omnes ad hoc perspicuum principia esse videntur censuisse, ut nullam penitus requireret demonstrationem, quæ causa fuit, ut cum de eis dissenserint, quaestione an illa essent, quæ initium primum expendi solet, quod eis constaret, prætermissa, ad eorum multitudinem, & naturam inuestigandam proctinus se contulerint. Quod apud Aristot. maxime licet inueniri, cum alijs in locis, tum in Auscultationis naturalis Libro primo: Nam quod in eius libri progressu duobus primum contrarijs inuentis principijs, tertij, videlicet in æteritæ, necessitatem è contrariorum illorum mutua mutatione scriptatus est, non id quidem ad id pertinet, ut rerum naturæ principia aliqua esse monstraretur, sed ut duo sola in rerum ortu, mutationeque omni falsis non esse, tertiumque subiectum requisi intelligeremus. Cum autem hoc censuisset hi, quos commemoravi, philosophi videntur, Theophrastus tamen è corporum naturalium concretionem, cuius demonstrationis antea meminimus, ea monstravit, quod videlicet concreta res omnis ex elementis, ac principijs constet. Atque hoc est, quod ab Aristot. positum, naturalium suorum initio ille ostendit, non autem res naturæ concretas esse, ut Simon Porrius, illustris alioqui, & doctus Philosophus censuit. Hoc enim ut perspecto, & evidenti ad id monstrandum est usus. Posteriores item Peripatetici hoc de principijs monstrari posse, omnes fere censuerunt. Sed alij a Divino & primo, alij a Naturali philosopho. Porphyrius quidem a Divino, Simplicius autem a Naturali eorum naturæ duntaxat explicandæ munus in Divinum retulisset. In quam sententiam eò ductus est, quod omnes

DE PRINCIPIIS REVM

propemodum phyfici veteres hæc rerum naturæ principia inuestigarunt, & Aristot. materiam, & formam principia esse demonstrauit. Quæ cum monstrasset, materiam deinde proportionem quadam agnosci dixerit, primo nimirum philosopho eam, quæ & cuiusmodi sit, ostendente, Formam item vtrum vna sit, an multæ, & quæ sit, primæ philosophiæ munus esse statuere; Sed quamquam Naturalis philosophus principia esse quoquo modo potest monstrare, veluti ex rerum procreatione, & mutatione, aut ex concrectione, si non naturalis hæc est demonstratio, in eo tamen docendo deceptus Simplicius videtur. Etenim priores illi, & veteres phyfici, quæ & quot essent naturæ initia inuestigarunt, quod Aristot. etiam præstitit, Cum vnum principium formam esse, reliquum materiam tradidit, cuius præuatio pro tentio esset adiuncta. Quod ipse etiam Simplicius veritate veluti cogente confessus est, cum illud Aristot. Necesse est principium vnum esse, aut plura, interpretaretur. Cū enim causam redderet cur quæstionem an essent principia, Aristot. prætermisisset, ac Porphyrium refutasset, qui primo philosopho id muneris tribuebat, ideo prætermisissam subiecit, quod principia esse omnes vnanimi consensu posuissent, id tantum scrutato, quæ & quot essent; non in omnibus autem rebus inquiri an sint, sed in his solis, in quibus id controuersum est, veluti de inani. Principiorum autem vim & naturam explicandi cuiusnam sit munus, Naturalis, an Diuini postea dicitur. Et hæc de his, quæ Theophrastus, Græciq; alij de principiorum demonstratione tradiderunt. Ex nostris autem Io. Gandauensis diligens Aristotelis naturaliumque omnium dogmatum scrutator aliter sensit. Nam cum triplex naturalium principiorum genus ex Auerroë fecisset, eaque omnia demonstrare censuisset, alij quorum ex eis demonstrationem naturali tribuit, aliorum primo philosopho. Quædam igitur principia doctrinæ nominauit, quædam ipsius esse, alia doctrinæ & esse. Prima ut motum esse, atque entium multitudinem, & omnino re-

tem naturalium sensilia accidentia, quæ in earum cognitionem nos ducunt, neque tamen vt illæ sint efficiunt. In altero genere materia, & fortassis primus mouens, quibus res naturales constant quidem, sed tamen eorum beneficio non agnoscuntur, vt doctrinæ principia dici non possint. Nam doctrinæ initium, ab his, quæ nobis cognita sunt, & facillime apprehenduntur, ducendum. Aristotele quinto Metaph. docente, qui optimum doctrinæ initium ait esse, vnde quis facillime possit addiscere. Eius autem generis materiã non esse, nec primum mouentem, in quorum habenda cognitione maxima est difficultas. Tertio principiorum genere formas ait comprehendendi, quippe per eas corpora esse, & innotescere. Cum hæc ita habeant, secundum genus a naturali demonstrari, reliqua, si opus sit, a primo philosopho. Sed nec Auerrois sententiam recte videtur explicare, nec si secundum genus a Naturali possit demonstrari, tertium ab eo debet renouere. Nam Auerroes duplex tantum principiorum genus fecit, cognitionis videlicet, seu doctrinæ solius, & cognitionis simul, & esse; quam partitionem a Simplicio in præfatione naturalis auscultationis desumpsit. Nulla item ratio potior est, cur materiam, quã vt formam, quæ alterum principium est, Naturalis debeat, aut possit monstrare; Cum præsertim forma ex operatione, vt materia ex mutatione, innotescat. Atque si materia monstrata est, eo quod contrarijs subiectum aliquod esse oporteat, formam etiam monstratam dicemus, ex principiorum contrarietate, quæ nullorum est, nisi formæ, & priuationis. Quin & illud minus recte, materiam principium cognitionis non esse. Nam si de principijs antea disserendum Aristoteles docuit, quod ex eorum cognitione rerum naturalium scientia dependeat, de que his principijs, quæ in re insunt, cuiusmodi materia est, loquebatur, quomodo cognitionis, seu doctrinæ principium materia non erit? Sed hoc forte dictum est, quod eius generis principia, propositiones esse primas, seu vt dicunt, complexa statueret. Nam & Simplicius talia

esse intellexit. Verum absolute principia omnia cognitionis, & doctrinae dici debent quomodo & esse. Nam ut per ea res sunt, quæ ex illis constant, ita & agnoscuntur. Minus autem recte a Zimara reprehensus videtur, quod materiam principium ipsius esse fecisset. Etsi enim materia rei proprie essentia non est, nec pars essentia ipsius, siquidem formæ proprium hoc est, quæ cuiusque rei ratio dicitur, rei tamen pars est, sine qua nec ea, nec forma esse potest. Ita principium, quo res constat, recte nuncupatur: de qua quidem re in progressu; Cum autem hunc in modum re hanc hactenus disquisuerimus, illud explicandum, an quæ ex concretionem a Teophrasto demonstratio allata est; Naturalis sit, necne, & omnino a naturali possint hæc, de quibus agimus, principia demonstrari. Ac, cum respectum sit demonstratione causam afferentem; quæ Aristoteli dicitur, fieri id non posse, siquidem principia non essent; si alia principia, quibus monstrarentur, haberent, num alio demonstrationis genere; quæ est *τῶν τῶν*, ostendantur, videndum. Auerroes tradidit principia subiecti cuiusque scientiæ demonstratione signi in ea posse ostendi. Quod si verum sit, poterunt, & hæc principia eo modo demonstrari. Eius enim principia sunt, in quo naturalis philosophia, ut in re subiecta, versatur, nempe corporis naturalis. Eo ergo modo ostenduntur, quo antea dictum est, ex rerum ortu, atque interitu, & omnino mutua mutatione. Quæ demonstratione in eorum numero constitutendo Aristoteli ita est usus; ut simul etiam ea esse ostendisse videatur; Teophrasti autem demonstratio, primi quidem philosophi videtur, quippe qui compositum, & simplex, seu totum, & partem, quid & cuiusmodi sint contemplatur: sed tamen ad naturalem reuocatur. Nam si concreta res naturæ ei negaretur, non aliter videtur id ostendi posse, quam ex eorum ortu, atque interitu, aut omnino mutatione, & motu. Nihil enim quod oritur, aut omnino mouetur simplex est, sed ex subiecto, & forma, quæ eius principia sunt, & partes, coalescit. Nam quod

quod Cœlum simplex natura ponitur, non aliter poni potest, quàm cœtera simplicia corpora, id est non ex admittione orta, aut constantia. Qui autem secus sentiunt, & quid simplex materiæ, & formæ compositionis expers putant, a vero, ut suo loco docebitur, aberrant. Hæc igitur principia posse monstrare Naturalis philosophus videtur; sed cum physicis ipsis, qui in naturæ contemplatione versantur, perspectum id satis esset, eorum demonstrationem Aristoteles disputationis suæ initio, ut diximus, prætermisit. Et hæc quidem de hoc satis:

Quæ principiorum naturalium vis & natura sit, ad quem explicare attineat, Divinum ne, an Naturalem, & verum Naturalis omnia declaret. Cap. I I.

Illud vero iam paucis videndum, horum naturæ principiorum vim & naturam Physici ne sit explicare, an, ut Simplicius putavit, Divini ac primi philosophi; Quæ sententia probabilis valde videtur. Nam prima philosophia sapientia dicitur, quam in primis rerum principijs, & causis versari, eaque declarare, omnibus perspectum est, & ab Aristote traditum. Quo sit, ut ea in eius Libro primo, quæ & quot sint, scrutetur, nec alia elementa, aut principia afferat, quam quæ pro rerum naturæ principijs statuuntur, de quibus in Physicis est disputatum. Totum præterea Aristotelis de prima philosophia id opus in eiusmodi principiorum natura explicanda videtur consumi. Nam in 7. & 8. a quibus fere ea narratio exorditur, cum reliqui præludia veluti sint quædam, & apparatus, de forma & materia agitur, quæve utriusque ratio sit, & natura explicatur. In duodecimo de principijs omnibus. Rursum in physicis analogia tantum quadam materia agnoscitur, ut in primo de naturali Auscultatione ab Aristot. scriptum est. Quod Plato in Timæo, adulterina dixerat co-

DE PRINCIPIIS RERVM

gnitione . Quin & primi philosophi cuiusvis est rerum omnium essentias, & rationes promere, & quid quodq; sit explicare ; multo igitur magis primorum principiorum ; Quod de forma Aristot. aperte prodidit cum in fine primi Physicorum De principio secundum formam (inquit) utrū unum sit, an multa , & quid, aut quæ sint, primi philosophi est exacte explicare . His & alijs huius generis argumentis naturalium principiorum vis & ratio a Primo, & non naturali philosopho explicanda videbitur . Verum aliter res habet . Ab utroque enim hæc considerantur , sed ratione diuersa . Nam quamquam scientiæ, quemadmodum & res, docente Aristotele, diuidantur, nil impedit tamen quo minus rei eiusdem vis & natura diuersis in scientijs explicetur . Quomodo lineam, superficiem, corpus & Mathematicus, & Naturalis contemplantur . Hominem Naturalis, Medicus & Moralis . Diuersæ rerum rationes in diuersis scientijs eas reponunt . Principia igitur naturæ, & Naturalis, & Diuinus quæ & cuiusmodi sint declarat, sed ratione diuersa . Naturalis quidem enim qua ex parte rerum, quæ oriuntur, & intereunt, mutationisque & motus principia sunt . Diuinus quatenus entia, entisque, ut ens est, nempe substantiæ principia . Quæ nimirum rationes, ac considerationes magno inter se intervallo abiunctæ sunt: Ita Naturalis materiam definit subiectum primum esse, ex quo, cū in sit, res oritur primum, & in quod tandem, & postremo dissoluitur, Diuinus autem substantiam ait esse, quæ est potentia . Ita Themistius in ea digressionem, quam de priuatione, & materia in primo naturalis auscultationis conscripsit, materiam a Primo philosopho, ut solitaria quædam res, & per se definiri voluit, a Naturali ut formæ & ortui subijcitur . Quamquam non recte, quod a Primo philosopho potentiam materiæ videtur remouere ; De qua re in progressu . Formam similiter Diuinus definit substantiam esse, qua est hoc aliquid, & per quam res omnis composita exiit . Naturalis vero naturam esse, ortusque terminum, seu etiam motus

actio-

actionisque principium, & huius generis alia. Nec enim omnis formæ seu ratio, seu consideratio physici propria est, sed quatenus ad aliquem usum & actionem est comparata. Hunc formarum naturalium agnoscendarum physico terminum Aristoteles in naturali auscultatione præscripsit; quemadmodum & medico nerui, & fabro ætis agnoscendi. Ad quem, inquit, vsque terminum formam, & quid est cognoscere physicus debet? An vt medicus neruum, aut faber æs *μεταξὺ τῶν* idest aliquousque: vnaquæq; enim alicuius rei, est gratia, & in eis formis versatur, quæ separari non possunt. Quo in loco alterum Naturalis, & Diuini in formarum consideratione discrimen traditur. Quod cum formarum alie sint cum materia complicatæ, alie ab ea abiunctæ, eas tantum, quæ materiæ annexæ sunt, eo, quo dictum est, modo Naturalis contemplatur, reliquas diuinus. In eis inquit, formis versatur, quæ separari non possunt, in materia autem sunt, siquidem homo & Sol hominem generant. Quo autem modo ea, quæ separata est, se habeat, & quid sit, primæ est philosophiæ definire. De priuatione item, quam in principijs Aristot. numerat, aliter agit diuinus, aliter naturalis. Ille contrarietatis, seu oppositionis genus quoddam sic & sic affectum, hic materiæ veluti formam quandam, cuius merito ex ea res generatur, considerat. Mouētis etiam seu efficiētis & finis alie sunt, & alie horum philosophorum rationes. Quæ cum ita se habeant, & quid in hac quaestione sentiendum sit intelligitur, & quemadmodum rationes, quæ in contrarium allatæ sunt, nullam omnino huic conclusioni afferant incommodum. Sed quaestio alia remanet, nunquid naturæ omnia principia, quæ & cuiusmodi sint explicatae physici sit, an aliqua dumtaxat, reliqua Diuini: Aucti oes primam materiam & primum mouētē physico tribuit, primum finem, & primam formam diuino. Quæ sententia a vero abest, si primus hntis, & prima forma considerentur, quatenus rerum, quæ oriuntur, principia. Ita enim a Naturali, quemadmodum & mouens primus, &

prima

DE PRINCIPIIS RERVM

prima materia explicantur. Secus si absolute primum omnium finem, primamq; formam (si tamen Deum, quem ille intelligit, formam liceat appellare) contemplemur, & quatenus ad eum omnia referuntur, actusq; purus est omnis potentiae expers. Hęc namq; considerandi ratio Primi philosophi est propria. Sed & mouens primum, & prima materia aliqua sui notionem ad eundem philosophum artinet, quippe quę non omnino ad naturalem. Quod ipse Auerroes in præfatione physicorum indicauit, cum dixit, causas primas sicut mouentem primum, & primam materiam in eo opere explicari, quatenus in naturali scientia possunt sciri, indicans non omni ex parte earum illis scientiam tradi. Qui vero fieri potest, ut illius causę, tamen si primę cognitionem a naturali remoueamus, cum de illis ideo agendum Aristot. proponat, quod omnium earum, etiam primarum, principiorumque primorum, & vsque ad elementa, ad rerum naturę scientiam cognitio requiratur? Quodcunque igitur principium, seu in finis, & formę, seu in effici entis & materię genere, ratione sibi propria Naturalis declaret, exquisitam tamen & exactam primorum omnium notitiam Primus philosophus impartitur.

Quę cum satis explicata sint, ad id,

quod maxime instituimus,

quot & quę sint

hęc re-

rum naturę principia aggrediendum, Platonisq;

& Aristotelis de eis dogma di-

squirendum.

*Principiorum genera, eorumque partitionis ab Aristotele
facta disquisitio, ac veterum de eis sententiæ.*

Cap. I I I.

Vnt autem rerum naturæ, quemadmodum & earum, quæ arte constant, duobus generibus comprehensa principia. Vnum eorû, quæ in rebus insunt, ex quibus res sunt, & constant, aut etiam oriuntur, quæ elementa etiam nominantur; alterum eorum, quæ extra rem sunt, nec eius constitutione ea ingrediuntur. De primo genere primum agendum: deinde de altero. Quippe hunc ordinem in eis pertractandis videtur Aristot. seruasse. Cum enim duobus prioribus Auscultationis naturalis libris totam de principijs & causis naturalibus tractationem sit persecutus, in priore eorum de ijs egit, quæ in re insunt, in altero ea etiam amplexus est, quæ extra sunt posita, alia quædam de priore genere adiiciens, quæ libro primo fuerant præterita. Atque hoc principiorum considerationis in libris illis duobus discrimen videtur; non quod vt Portius scripsit in priori, rerum vt fiunt, in posteriori, vt sunt, principia illa considerentur. Nam si his duobus differenti-
bus modis ea Aristoteles pertractauit, non video cur non ita, ac magis etiam fortasse in primo, vt res sunt, in altero vt fiunt, fuerit ea contemplatus? Ex materia enim & forma, de quibus in primo egit, tantum sunt, fiunt autem non ex his solis, sed ab efficiente & finis gratia. Sed de hoc alias. Nunc quot & quæ sint, quæ in rebus naturalibus insunt, ex quibus fiunt & constant principia, videamus. Aristoteles in eis inquirêdis hac methodo utitur, Necessè est illa, aut vnû esse, aut multa, atque si multa, aut infinita aut finita, & hæc aut duo aut tria, aut alio numero comprehensâ, si vnum aut mobile, aut immobile. Quæ partitio methodo quidem tradita est, sed tamen de ea dubitamus. Primum quod mo-
bile

bile & immobile ad numerum inquirendum non attinent, sed ad vim & conditionem principij. Deinde quod aut de principiorum generibus, aut de ijs, quæ vno genere comprehenduntur, partitiõ facta est. Si primo modo, non solum non infinita, sed nec plura, quam duo aut tria esse possunt; materia videlicet, forma, & (si velis) priuatio. Si altero, vt videtur, quæcunque ex veteribus commemorat, ad vnum tantum pertinent genus, nempe ad materiam, vt omnes vnum tantum posuisse dici possint, nimirum materiã. Nam & illud vnum mobile a nonnullis positum, & quattuor ab Empedocle; & Anaxagoræ similes partes infinitæ, & Democriti atomi pro materia posita sunt, vt hoc loco docebitur. Vnde in primo de prima philosophia in his (Anaxagora excepto) numerantur, qui in causis solam materiam agnouissent. Nec igitur quattuor, aut alio numero, nec infinita principia posuisse dici debent, sed vnum tantum, videlicet materiam, quam alij vnum quid, alij plura, alij infinita statuerint: Illud nempe rerum naturæ principia & causas inuestigãti, notum esse debuit, quot principiorum aut causarum genera essent, tum demum diuidere, vt demonstratur, necesse esse eorum principiorum in rebus naturæ, aut vnum esse, aut plura, aut omnia. Ita quodammodo in Prima philosophia ingressus. Nam cum veterum de principijs & causis rerum sententias explicare ac ditquirere instituisset, quot primum causarum essent genera cõstituit, tum quæ & quot, a quibus essent inuenta ordine recensuit. Ita aliquos vnã materiam posuisse & agnouisse, alios præter eam, etiam efficiẽtem & mouẽsent causam, alios deinde præter hæc formam & finem. Quod si per principium, cum partitiõ illa facta est, materiam tantum, ex qua primum res fiunt, & constant, Aristot. intellexit, quam necesse esset, aut vnã esse aut plures, non oportuit profecto ab eo tria tandem principia constitui, sed vnum, siquidem vnã tantum ponit materiam. Nam quærere de materia, vtum vnã sit vel plures, ac tum demum alia præter materiam statuere, ac

ita quaestionem diluere eius non est, qui apte respondeat, & de eo quod quaeritur accommodate statuat. Quod si de omnibus principiorum generibus quaesitum est, ex illorum numero erit diuidendum, non ex materiae vnus multitudi-
 ne, aut paucitate. Illud additur quod Parmenidis, & Melis-
 si devno immobili sententia ad eam de principijs particio-
 nem nil attinet. Nec enim de principio locuti sunt, nec ut
 principium illud vnum posuerunt, ac ne ponere quidem po-
 tuerunt, siquidem si vnum est, quicquid est, principium es-
 se, ut Aristot. ipse tradidit, non potest. Quamquam de Me-
 lisso Galenus in primo de elementis ex Hippocrate censet,
 per illud vnum, quod statuit, materiam quodammodo indi-
 casse, ex qua omnia orta sint. De qua re in progressu. Mit-
 to illud vnum ita per finitum, & infinitum, ut per mobile &
 immobile diuidi potuisse, cum praesertim Parmenides fini-
 tum, Melissus infinitum censuisset, quin & plura per mobi-
 lia, & immobilia, ut per finita, & infinita. Cum etiam fue-
 rint, qui plura immobilia induxerint, ut Pythagorici nume-
 ros. Non recte ergo Simplicius, qui id praetermissum tra-
 dit, quod nulli eius opinionis existissent. Non item Alexan-
 der, qui vnus magis proprium esse, ut per mobile, & immo-
 bile diuidatur, quam per finitum, & infinitum. Quod quam-
 quam de finitate, aut infinitate secundum numerum verum
 est, non tamen de ea, quae est magnitudinis. Atque si infi-
 nitum mole vnum esse non potest, ideoque absurdum sit
 ista partiri, infinita etiam numero, quia esse non possunt,
 in plurium partitionem venire non debebant: Vnum praeter
 ea subiectum, quod sit immobile statuere, a vero abest lo-
 gissime. Siquidem ex vna in aliam formam debet moueri.
 Non igitur id magis proprium. Ita de Aristotelis particio-
 ne sit dubitatum. Iam veterum sententias, quatenus eas nos-
 se licet, paucis exponamus. Plurium enim scripta non ex-
 tant; quaedam tantum fragmenta apud Simplicium, &
 alios leguntur. Quare ex Aristotele, qui eas commemorat,
 magna ex parte desumenda. Diuersa autem de eis scribit.

Nam

DE PRINCIPIIS RERVM

Nam cū Thaletem, Heraclitum, Hipparchū, & alios vnum quid, ex quo omnia fierent, statuisse inquit, nonnumquam duo principia fecisse, interdum etiam tria rursus fateretur. Ac vnum quidem ab eis positum in primo Metaph. scriptum est; A Thalete aquam, ab Anaximene & Diogene Acrem, ab Heraclito, & Hipparcho Ignē; quos omnes physicorum nomine appellat in primo de Naturali Auscultatione, vnūque mobile ab eis positum asserit. In cuius libri progressu duo eos statuisse ait, nimirum contraria, veluti rarum & densum, e quibus duobus omnia orirentur; tertium deinde addit, nempe id vnum ab eis inuectum, quod contrarijs illis afficeretur, & ex vno in aliud mutaretur. Quæ tandem sententia est, quam eis tribuit, etsi nolentibus aut veritate coactis id fateri. Quæ sententia suam postea confirmat. Neminem ergo vnum re vera statuisse, etsi ita videantur, Aristot. censet. Quippe cum ex eo vno ab illis inuecto nil gigni poterat nisi raritate aut densitate, quæ in principijs possunt numerari. Raritate quidem ex aqua fieri acrem, & ex hoc ignem, densitate contrarium. Parmenidē vero cū ipse cum Theophrastus scripsere illo suo immobili vno nō contentum, rerum sensibilium duo principia fecisse, ignem & terram, quamquam ignem vt causam agentem, vt vnum tantum, ex quo res consent re vera statuerit, nimirum terram, quam alio nomine frigidum dixit, quomodo & ignē, calidum. Empedocles, vt in sua etiam Cosmopœia legitur, quattuor simplicia corpora innexit, ex quib⁹ cuncta orirentur, quæ cum ad materiam pertineant, vnum principium fecisse dici potest, tamen & ipte contrarijs aliquibus uteretur. Quod etiam de Anaxagora, & Democrito, ac Leucippo dici potest. Nam quamquam infinita vterque inuexit, hic corpuscula indiuidua figuris inter se differentiz, ille vero similes rerum omnium partes; in genere tamen materia omnia sunt posita. Ita vnum tantum principij genus videtur posuisse. Democritum tamen Aristoteles scribit duo contraria fecisse, plenum & inane, ex quibus omnia

contarent, liquidem atōmos inani admistas, & cū eo complicatas posuit, ex quorum compositione res orientur. Ita vtrumque contrarium pro materia positum videtur. Vt in prima philosophia est traditum. Et hæc igitur nunc de ijs veteribus satis. Nam eorum de materia sententiæ magis etiam in progressu disquirentur.

Quot & quæ rerum natura principia sint Platonisque & Arist. sententia de eis disquisitio. Cap. IIII.

Vnc vero quot, & quæ principia poni debeant statuere volentes, Platonis & Aristotelis sententiam disquiramus. Nam quæ, & quibus fundamentis vtraque nixa, in libris de dogmatibus expositum est. Plato igitur vnum tantum rerum naturæ principium, ex quo oriantur, & quod in eis insit, videtur statuisse, videlicet materiam. Nam formam gignentis effectum statuit, ideoque prolem vocauit. Ideæ autem, quas cum Socrate induxit, in rebus non insunt. Quare earum merito formam ab eo positam minime dicendum. Quo fit vt Aristotelem miremur, qui, cum Ideas ab eo positas cerneret, neminem veterum formæ mentionem perspicue fecisse affirmavit. Maxime autem idearum authores eam attigisse. Quomodo enim dici hoc possit, cum ideæ exemplaris tantum habeant rationem, non formæ alicuius, ex qua res constet? Materiam autem illam, quam statuit, quoniam magnum & paruum nominauit, vt Aristot. author est, eisque duobus ipsum vñ quod formæ haberet rationem adiunxit, & formam induxisse, & omnino tria principia fecisse dici poterit. Sed ijs, cū in eius monumentis scripta non extant, non magnopere nitemur. Quis autem eorum sensus, atque intelligentia esse queat, quantum assequi potuimus, in lib. de Dogmatibus explicatum est, quemadmodum & quæ de infinito & termino in Philebo, de quinque generibus primis, essentia, identitate,

DE PRINCIPIIS RERVM

titate,alteritate,statu & motu in Timæo ac Sophista,ab eo sunt prodita,& quodam modo in principijs numerata.Quæ cum rerum naturæ ac generationis propria non sint, prætermittemus,ac ea tātum disquiremus, quæ,cum de harum rerum procreatione in Timæo differuit,ab eo sunt prodita. Illic igitur vnā materiā rerum, quod insit, principium fecit. Ac formæ quidem materialis meminit, sed vt imaginis ab idea profluentis,& omnino vt prolis & rei effectæ. Nisi principium esse ex eius sententia velimus,quatenus in materia est,& vna cum ea rem complet,quod tamen ab eo minime est explicatum. Priuationis item nil meminit, nisi quatenus materiā formarum expertem & omnino capacem inducit. Sed hæc proprie priuatio non est;Cum quædam etiam ad formæ propensionem concludat, non solum capacitatem,vt suo loco dicitur. Illud certum, inter principia ab eo non numeratam. Hæc igitur Plato;Aristoteles autem tria aperte principia statuit,contraria duo formam, & priuationem,& tertium materiā illis subiectam,quæ vicissim ex vno in alterum mutetur. Quæ etsi methodo ac ratione posita sunt,dubitationes tamen habent,rectiusq; fortasse Plato,quam ille sensisse videbitur. Forma enim & priuatio elementi, ac principij rationem quemadmodum habeant non satis videtur perspectum. Nam principij,Aristotele docente, ratio & vis est vt primum sit, idque,cuius est principium, antecedit. Principij item aliud nullum principium est,e quo ortum ducat. Præterea non oritur,nec interit,quippe quod e principio oriretur, & in principium interiret,e quo videlicet ortum esset: Minime itaque principium. De nullo item subiecto principium dici Aristoteles statuit. Nam subiectum quodcunque id,cui subiectum est, antecedit. Principio igitur aliquid anteiret. Hæc principij ratio & natura cum sit, efficitur vt nec forma, nec priuatio principium esse queat. Forma enim suo modo oritur, & interit,eiusque principium aliud est,e quo ortum ducit,videlicet materia. Nam etsi ex materia, vt sui parte non constat

stat

stat vi tamen & potestate in ea cohibetur, potestatisq; eius beneficio in eadem generatur, vt eius quodammodo initium dici possit. Quod etiã vocabula, quibus Græcè vtriusque significatur, declarant. Materia enim *ἡ πρώτη* forma *ἰσχυρὰ* dicitur. Quo intelligitur materiam quandam veluti formæ inchoationem esse, hæc enim sere est illa eius potentia, cuius inchoationis perfectio & complementum sit forma. Ac quamquam oriri id proprie dicitur, quod ex materia vt sui parte oritur, quod quidem cõpositum est; quoniam tamen forma, cum non esset, ex ea potentia, quæ in materia est, in lucem editur, oriri quoque ipsam non absurde conceditur. Hinc formas omnes materiales ortui, & interitui obnoxias dicimus, eas, quæ materiæ sunt expertes, ab his mutationibus liberas. Rursus de materia, vt subiecto, forma dicitur, idque Aristor. tradit in Naturali Auscultatione. Quin etiam rem eam, cuius forma est, non antecedit, sed in lucem simul eduntur. Atque vt naturæ ordine antecedere concedatur, ne hoc tamen quidem modo generatione est prior, quod principij cuiusque proprium, vt dictum est, videtur. Qua ratione concluditur non generationis tantum principium non esse, quod omnes ex Aristotele fatentur, sed ne ipsius quidem rei progenitæ. Sed multo etiam minus elementum dici aut esse potest. Elementum enim Aristotele auctore, id est, e quo quidpiã componitur primo ita vt insit, indiuiduumque speciei est in aliam formam. Quo modo vocis elementa litteræ sunt, e quibus illa primo cõponitur, & in quæ postremo diuiditur. Quõ item simplicia corpora, ignis, aer, aqua & terra reliquorum corporum elementa nuncupantur. Hæc autem, si quis inructur, materiæ solius rationem habere, non item formæ, intelliget. Quin & elementi, quæ dicta est, rationem nullo modo ei congruere. Nec enim ex ea res primo componitur, nec ante rem, vt dictum est, consistit, vt ad eius compositionem sumi possit, nec in eam res dissoluitur, quippe, quæ post eam non remanet; quomodo litteræ & simplicia cor-

DE PRINCIPIIS RERVM

pora his dissolutis, quæ ex eis erant concreta. Nec igitur principium formam esse, nec elementum hisce rationibus aliquis crediderit. De priuatione autem ita dubitatur. Ea enim esse rem, cuius est, antecedit, non remanet tamen, sed aboletur & interit, ut eius inheritu materiâ quoque, in qua inherat interire Arist. statuat. Est item non ens per se, & quodammodo nihil, quomodo igitur corporis naturalis principium erit? At nec generationis, quod aliquod ens esse oporteret, cui principij ratio tribuitur. Minime omnium elementum erit, cum nec ex ea res constet, nec in eam tandem dissoluatur. Aristoteles autem & principium & elementum nominat quemadmodum materiam & formam. Nam de hisce tribus loquens tum in primo Naturalis Auscultationis, tum in duodecimo primæ philosophiæ tria rerum quæ oriuntur principia esse ait, & elementa. Quod intueri eos oportet, qui priuationem ab Aristotele elementum dictam leuiter & temere negarunt. Hæc cum ita habeant, reliquum videbitur, ut sola materia principium vere sit, e quo res procreatur. Hæc etenim rem antecedit, nec oritur, nec interit, principiumque nullum aut elementum prius habet, e quo oriri, & in quod queat interire, ob eamque etiam causam de nullo dicitur subiecto. Quam ob rem veteres physici cum rerum naturæ principia, & elementa serutarentur, vnam materiam recte videntur inquisiuisse, quippe quæ principij & elementi vocabulis ad vnam vnam significandam, ut Simplicius etiam nos monet, utebantur. Quod Aristot. quoque videtur testari, eum de eis loquens ait. Omnes igitur elementa, & quæ ab eis sunt dicta principia. Ita vnum ex simplicibus corporibus alij, nonnulli plura, quidam aliquid ab eis diuersum, seu vnum seu plura, aut etiam infinita, principium rerum, ut antea diximus, statuerunt, nec vllam formæ, aut priuationis mentionem fecerunt. Nec recte hoc nomine quod formam in principijs prætermiserunt, eos redarguere Aristoteles videtur, quippe nil in ea cernent, quod principij rationem obtineret. Quamquã

ea in re nonnulli eorum recte arguuntur, quod qualitatem quandam solam & materiae affectionem, non item substantiam, eam esse arbitrarentur. Substantia enim est, ut suo loco diceretur, & materiae perfectio, sed quae in materia gignitur, non quae principij e quo res fiat, obeat munus. Rectius igitur Plato in principijs eam non posuit, sed proli potius (ut diximus) comparavit, cum materiam matri assimilasset. Tria enim inquit genera sumenda sunt, vnum quod gignitur, alterum in quo gignitur, aliud a quo similitudinem trahit, quod nascitur. Idcirco comparare haec ita decet, quod recipit matri, vnde recipit patri, naturam istorum mediam proli. Quibus in verbis prolem aliud nil esse intellexit, quam formam, quae ad exemplaris speciem in materia gignitur. Quod a nobis in Lib. tis De Dogmat. copiose est explicatum. Porro formam rerum naturae principium non esse quamquam satis monstratum videtur, hoc tamen etiam argumento colligi potest, quod communis quaedam forma, quomodo & materia, rebus omnibus esse deberet, alioqui non forma, sed formae principia essent ponenda. Quod si communis, omnia profecto ut materia, ita & eius ratione vnum essent. Quare id vnum poneretur, quod in Par. & Met. Aristot. reprehendit. Cum praesertim a forma rem capere ut sit, cuiusque beneficio a ceteris distingui idē docuerit. Iam si communis vna forma ut materia non sit, commune profecto principium esse non potest. Nec vero analogia commune ponendum videtur, quod nulla urgeat ratio cur principium vnum modo vno, aliud alio vnum statuatur. Tria ergo non videntur ut Aristot. tradit rerum naturae principia, sed vnum tantum, quod est materia. Vocabulo autem materiae subiectum id intelligimus, quod forma, quae in eo gignenda est, caret quidē, sed tñ eam aptum est recipere, potestateq; intra se cohibet. Quod est dicimus priuationis in principijs memorandae necessitatem excludimus, quippe quae materiae nomine intelligitur. Vnde & Aristot. materiam & priuationem subiecto vnum facit, quamquam spe-

DE PRINCIPIIS RERVM

cie, seu ratione differentia . Atque hæc causa fuit, cur priuationem Plato contempserit, vna duntaxat materia pro principio posita . Nec vero contraria principia esse ob eas, quæ allatæ sunt, rationes possunt, quod ex alijs gignantur, quod vicissim ex sese fiant, quod de subiecto dicantur, quod item in rebus inesse ac remanere ea oporteat . Rursus quod in substantia, quo in genere principia continentur , si quidem substantiæ principia sunt, contrarietas non sit. Nec veterum vllus in principijs, vt Aristot. tradit, ea numerauit, nisi quatenus ad materiam pertinent . Nam fuerunt, qui illam contrarietate constantem statuerunt, vt qui quattuor elementa, qui item plenum & inane rerum materiam fecerunt. Sed ea non est contrarietas ab Aristot. tradita, cuius vnum tantum contrarium materiam semper afficit, ita vt modo vnũ in ea insit, modo reliquũ; illius autem vtrumque contrarium in rebus remanet . Nam ex pleno & inani omnia constare Democritus censuit, vt Empedoc. ex quatuor elementis, Anaxagoras ex partibus similibus inter se contrarijs. Quod si ea contrarietate, quam Aristotel. ponit veteres sunt vsũ, non tamen vt principijs contrarijs, sed vt modis quibusdam, quibus res oriuntur . Alij quidem raro & denso, alij concretionem & secretionem, alij aliter . Nec enim putandum raritatem, quæ in igne inest, aut aere, pro principio seu forma ab Heracl. aut Diog. positam, nec densitatem in aqua a Thalete . Sed cum ignem rarum, aut aerem illi cernerent, aquam densam eam ex illis densatione quadam fieri putarunt, non secus ac Arist. poneret, et si rarum & densum principia non statuat . Quid igitur ille tria principia statuit, duoq; ex eis contraria facit, vnum materiam & subiectum ? An sapientiæ omnis parentem & rerum naturæ aetherimum indagatorem, qui diuino quodam fato ad naturæ secreta nobis aperienda editus videtur, eius prima principia ignorasse petulanter ac temere effutiemus, vt in ipsius latim limine, vt Proverbio dicitur *ἀνὴρ διπλῶν ἀβέραιος* aberrauit ? An cum temerarium hoc & amentis plenum viderat, no-

his præsertim , qui ab ipsa incunte ætate eius diuinam doctrinam & admirati sumus & amplexati : dicendum potius principij vocabulum cõmuniori significatione ab eo sumptum, vt id omne significat, quod ad rei concretæ significationem, ac constitutionem requiritur, materiam scilicet & quicquid in eam recipitur, eamque afficit . Materiam itaq; quod ea forma, quæ generanda est, priuatam esse oporteat, a priuatione disiunxit , ipsamque priuationem principium fecit, per accidens quidem, sed tamen necessarium. Dico autem per accidens , quod eius formæ expertem esse materiã contingat . Nam si per se ea priuata esset , nullo vñquam tempore posset eam accipere . Quoniam item res concreta esse non potest, nisi forma in materia gignatur , ac naturale omne corpus, quod oritur & interit, ex ea & materia concretum est; principium similiter eam constituit . Ad quod ponendum eo etiam ductus est , quod forma ita efficiat vt res sit, vt antequam illa in luce edita sit, res nulla esse queat , & tamdiu solum consistat, quamdiu forma in materia permanet . Quo fit vt eavna rei essentia & ratio dicatur . His de causis præter eas rationes, quæ in primo Natur. Auscultas. conclusæ sunt, Aristotelem ducturi censemus, vt tria principia faceret , duo contraria, &ynamis & rictum subiectam materiam . Qui autem principij & elementi vocabula proprie & per se accipiunt , quod Plato videtur fecisse, pro eo videlicet, quod rei, quæ gignitur, patit, & ex quo, cum insit & maneat, res sit, nulloque modo ex alio gignitur, materiam dumtaxat principium ac elementum possunt statuere, forma & priuatione, & omnino contrarijs a principij & elementi ratione exclusis . Quod eò magis facere coguntur, quo illud Aristot. oportet principia semper manere , verum esse existimabant . Quod quamquàm tria cum Aristot. principia ponentes, ita interpretentur, vt ei dogmati nullum afferat incommodum, in omni videlicet ortu tria hæc necessario inesse, in eam tamen etiam sententiam dictum viderur , principia æterna esse , nec fieri, aut ex sese , aut ex aliq; sed

DE PRINCIPIIS RERVM

omnia ex eis, quæ primorum contrariorum conditiones esse, sed non absque multis dubitationibus, posuerat.

Diuersa de prima rerum naturæ aliorum materia opiniones .

Cap. V.

Voniam autem de principiorum numero satis videmur differuisse, Platonisque, & Aristot. cum de hoc ipso numero, tum de materiae necessitate sententia in lib. de Dogn. fusius à nobis explicata est, iam quæ materia hæc sit, quam rerum naturæ verum & proprium principium, ac elementum ponimus, exponamus, de forma deinceps ac priuatione dicturi. A veterum autem, qui de ea locuti sunt, sententijs ordiamur. Rerum igitur naturæ aliorum materiam primam alij aliam posuere. Nonnulli corpoream, seu corpus aliquod, quidam corporis expertem: Eorum alij corpus vnum duntaxat, alij plura, quorū alij finita, alij infinita, quemadmodum & qui vnum, alij finitum, & limitibus circumscriptum, alij infinitum. Et horū quidem nonnulli simplicium corporum vnum, veluti aerem aut aquam, alij diuersum quid, & inter ea mediū. Qui ex pluribus finitis numero corporibus materiam fecere, alij ex duobus elementis, alij ex vniuersis. Qui ex infinitis, alij ex his, quæ genere & natura, seu essentia eadem essent, sola figura inter se differentia, alij ex omnino diuersis, & inter se contrarijs. Qui autem corporis expertem, alij similiter vnum quid, alij duo, alij plura eam esse voluerunt. Tot de materia prima opiniones tum apud alios auctores, tum apud Aristot. varijs in locis leguntur. Ac Thales quidem Milesius, qui primus ex his, quorum manserit memoria, rerum naturæ causas Aristot. teste inuestigauit aquam rerum omnium materiam primam fertur censuisse. Nec enim ali-quod diu; in quo id legi possit, monumentum remanet, nec Alexandri, aut etiam Aristot. tempore manebat, quip-
pe

pe quem inquitant nil scriptis mandasse. A quam autem forte ob eam causam statuit, quam in primo Metaph. Aristot. refert, quod rerum omnium alimētum humidum sit, quod ex eo fiant omnia, quæ aluntur, eodemque calor, quo ea uiuunt, seruetur, quod quidem principij, atq; materiæ, e quo res gignitur proptium videtur. Præterea quod semina, e quibus res gignitur, humida sint, rebusque natura humidis aquam principium esse rationi sit consentaneum. Quibus rationibus in eandem de aqua sententiam Hippocr. adductus est. Ideo animam aquam esse censuit, cum quisque ex eo constatam animam putaret, quod rerum materiam primam faciebat. Alexander tamen ait humidum simpliciter Hippocratem materiam statuisse, non definiendo utrum aquam an aerem, ob eamque causam de eo Aristot. dixisse, dignum non esse, qui cum philosophis numeraretur. Nisi (quod verius putatur) id dictum sit, quia impius fuerit, & a Dei cognitione alienus. Quamobrem credit Simplicius capitulum 13 fuisse in primo libro nuncupatum. Sed ad eam quam de Animæ natura, ac rerum omnium materia opinionem habuerat, referri id potest. Nam quod ad materiam attinet, minus a vero (ut post doccebitur) aberrant, qui aut aerem, aut quid ab elementis diuersum, quam qui aquam, aut ignem ~~comstatuerunt~~ statuerunt. Quippe ea contrarietatibus sensibus minus efficiuntur, quod materiæ proprium est, quæ nulli rei aduersatur, contraria omnia in se excipiens. Animæ quoque ratione habita Hippocratis, quam aliorum sententia absurdior, quod e re crassiori, & ad motum, quam aer sit, aut ignis, ineptiori Animam gigneret, quæ tenuissimum quiddam videtur, & maxime mobile. Porro hanc de materia opinionem, quæ Thalctis primum, deinde Hippo-
nistuit, a primis Theologis veluti Homero, & Hesiodo acceptam esse existimatur. Oceanum enim, & Thetis generationis parentes fecerunt, Deorumque iusiurandum aquam eam, quæ a Poetis Styx appellatur. Cum autem iusiurandum honorabile maxime sit, & quod maxime honorabile id ma-

DE PRINCIPIS RERVM

ximē antiquam, antiquissimam aquam eo modo statuerūt, ut rerum principium primum merito dicatur. Hæc igitur de his, qui aquam rerum materiam esse voluerunt. Anaximenes vero Milesius Anaximandri socius, ac Diog. Appolonia res cum aerem antiquiorem esse arbitarentur, tum eius, tum reliquorum simplicium corporum principium materiam fecerunt. Ac de Anaximenes quidem sententia apud omnes philosophos constat. De Diog. autem non ita. Nam Nicolaus Damascenus in Tractatione de Dijs ait eum corpus quoddam inter aerem, & aquam mediā materiam rerum posuisse. Cuius sententiæ Porphyrius quoque confectus sit. Quod de eo videntur sensisse, quia terram, & aquam & quæ cernuntur omnia idem natura esse, & alteratione, ex eadem reprocreari, ac in idem residere lo lib. de natura tradiderit, ac ea quidem nisi ita habeant, non posse illa aut in fieri inter se, aut vicissim pati. Quæ omnia videntur indicare vult quid ab elementis diuersum, ut materiā eis subiectam Diogenem statuisse. Qui autem alia in eodem libro ab eo conscripta intuetur, facile agnoscit hoc vnum, quod omnia esse, & e quo fieri omnia credidit aerem esse, quem sempiternum statuit, nec cum alijs, quæ gignuntur corporibus numeravit. Nam ex eo vno ea tantum generari dixit, quæ sub aspectum cadunt, quorum in numero aer non est. Hic enim aspectus sensum vsque adeo effugit, ut spatium id inane esse plerique putarint, in quo nil præter aerem cererent. Aerem autem ideo materiam statuit, quod patitur facile & alterari, quæ ipsius materiæ natura est. Hi igitur elementum vnum, quod infinitum esse crediderunt materiam rerum fecerunt. Alij qui elementum quidem vnum, sed finitum esse censuerunt, ignem posuere, veluti Heracl. Ephefius, & Hippalus Metapontinus, huius sententiæ authores. Etenim Heraclitus ex igne, seu exhalatione procreatum, & in ignem tandem interiturum mundum sensit. In quam sententiā tum ipse, tum Hippalus venisse existimantur, quod ignem vitalem esse opificemque omnium ad alterandum,

dum, coquendumque aptum conspexerint. Quamquam his argumentis duci potius debebant, ut rerum efficientem, & generantem causam, quod plerisque placuit, non materiam eum statuerent. Unde dicendum eius potius tenuitate ac raritate ad id statuendum ductos. Nam minimum minimarumque partium id esse oportet, e quo alia procreantur. Quin & elementi ratio hæc est, ut Aristot. tradit, cum hos, qui hanc de igne sententiam habuerunt, cæteris, qui aquam aut ærem crassiora corpora iaduxerint, anteponeat. Quæ etiam causa videtur esse, cur terram rerum naturæ materiam, qui posuerit e naturalibus philosophis nemo fuerit inuentus. Partium namque magnitudine nimiaque crassitie, quæ elementi naturæ aduersatur, constat. Hinc illud Aristot. elementa omnia præter terram iudicem habuisse. Sed quamquam physicorum nemo id censuerit, a Theologis tamen veteribus posita est, & a plerisque etiam alijs. Quæ forsasse de cæli nutrix, & Deorum antiquissima a Platone in Timæo appellatur. Matris namque ac nutricis more materiam & alimentum suppeditat, ex qua res & oriuntur, & cum ortæ sunt alantur, & incrementa sua accipiunt. Sed Parmenides quoque rerum, quæ oriuntur, sensilia materiam, principiumque primum terram fecit. Nam ens vnum & immobile cum ita uisisset, ac sensilia generari conspiceret, eorum duo fecit principia ignem & terram, quorum ignis causæ efficientis, terra materię & patientis munereungeretur. Ita de eo Théophrastus sensit. Quem recentiores quidam videntur quodammodo secuti, quippe qui calidum, & frigidum prima ponunt principia, cælumque & terram prima & simplicissima corpora, hanc ut materiam, illud ut causam agentem, quæ ex ea omnia generet, & reliqua etiam elementa consentaneè aliquo modo Mosis, seu sacrarum litterarum traditioni, qua cælum & terram initio condita ponuntur. Atque hæc de terra & alijs elementis, quæ pro corporum materia separatim quæque sunt posita. Ad eos accedendum, qui diuersum quid ab eis, mediumque inter

DE PRINCIPIIIS RERVM

ca materiam fecere . Horum igitur alios simplex corpus aere rarius & igne densius, alios quiddam inter aquam & aerem medium, alios quid infinitum, in quo omnia veluti inessent confusa & permixta legitus inuenisse, quamquam qui medium quid posuerint satis non constet. Simplicius autem sui veluti oblitus cum Diogenem Anaximenesi adiunxisset, eundem postea inter aerem, & ignem medium quid (ait) statuisse, Anaximandrum vero inter aquam & aerem medium quod ab Aristot. in tertio de Cœlo traditum sit, cum eorum sententias commemorat, qui vnum ex elementis materiam esse voluerunt; quod quidem dubium videtur. Libro enim 12. Metaph. dicitur mixtum quoddam ab Anaximandro inditum, ob eamque causam cum Emped. & Anaxagora eo in loco numeratur. Cuius etiam rei gratia cum eisdem collocatur, quod secretionem ex vno res fieri omnes sensissent. In eo igitur de Cœlo libro nulla Anaximandri mentio, quod simplicium secuti alias censuimus, fieri videtur, cum præsertim de his eo in loco agatur, qui raritate, & densitate non autem secretionem res fieri arbitrabatur. Sed seu mixtum, seu medium statuerit, infinitum statuit, ob eamque causam procreationem non deficere, infinitate illa materiam suppeditante. Infinitos etiam (vt Plutarchus de eo refert) gigni mundos, & rursus in id, vnde orti sunt, recidere. Quicumque autem hi fuerint, qui mediū corpus induxerunt, eò videntur ducti, quod illa ex sese vicissim oīri cernerent, nec vnum aliquod ex eis esse, quod immutabile permanens cœterorum ortui subijceretur. Aliud itaque pro materia subijciendum putarunt, quod mole esset infinitum, vt rerum ortus perpetuo (vt dictum est) duraret, nec vilo vnquam fine clauderetur. In hac materiae infinitate Thales, & Anaximenes cum eis (vt diximus) consenserunt. Melissus etiam Galeni sententia illud ens vnum immobile & infinitum ad rerum materiam significandam inuenit. Qui igitur materiam corpus vnum & quibus rationibus fecerunt, seu finitum, seu infinitum, seu elementorū

vnum, seu quid diuersum hæcenus retulimus. Eos iam exponamus qui plura corpora eam esse tradiderunt. In his Parmenidem Aristoteles numerat, Empedoclem, Anaxagoram, atq; Democritum, quorum hi infinita, illi finita & certo numero conclusa. Sed in his numerandus Parmenides potius videtur, qui vnum fecerunt. Nam ignem & terram licet posuerit, ignem tamen vt efficientem causam, non vt materiam, Theophrasto, quemadmodum tradidimus, authore, induxit. Empedocles autem quattuor elementa, quod eis nil prius esse cõteret, omniaq; ex eis oriri, illa non ex alijs, sed nec ex sese, quippe quæ immutabilia & impassibilia esse existimaret. Anaxagoras particulas infinitas rerum omnium inter se contrarias genere diuersas & similes, ab initio inter se confusas, & permixtas. Ita multis modis ab Empedocle dissentit. Sed in eo concordauit, quod, quemadmodum ille, immutabiles particulas eas, quæ nec orientur, nec interirent, quæ materiae ratio est, esse constituit. Quin & ex eis multis seu elementis, seu similibus partibus materiam vnã conflare vterque voluit, vt ob eam causam vnum & multa materiam eos fecisse in Naturali Auscult. Aristor. dixerit. Quam vnã materiam tum in mundi, tum in rerũ singulari ortu induerunt; Anaxagoræ opinionem Archelaus Atheniensis probauit; etsi propria quædam attulit, partim in mundi, partim in cõterarum rerum procreatione. Contrarias autem dicitur Anaxagoras particulas posuisse, quoniam plures in eis, quam in elementis ab Empedocle positis contrarietates inuident. Ac in eam quidem de particularum illarum infinitate, & permissione sententiam eò peruenit, quod axioma illud physicum, nihil e nihilo fieri, verissimum putaret, omniaque semel genita, cum antea nõ essent, existimaret singulaq; etiam ex omnibus quotidie gigni, eorumque generationem sempiternam esse. Hæc fieri non potuisse aliàs, nec nunc posse, nisi simul omnia fuisset particulis infinitis inter se permixtis, simulque etiam nunc permixta, vt quiduis sit in quouis, perseverent. Poema itaq;

suum

DE PRINCIPIIIS RERVM

suum ab illo exorsus est, *ἅμα τὰ πάντα*. i. simul erant omnia. Leucippus autem & Democritus infinita quidē corporavit Anaxagoras, sed generis eiusdem sola inter se differentia figura, ac ea quidem minima & insensilia, vt ob eam causam atomorum nomenclationem retinuerint. De quibus Lucretius in prioribus Poematis sui libris præclare deseruit. Epicuri enim physiologiam cecinit, qui Democritum, & Leucippum in atomorum constitutione magna ex parte secutus est. Ille igitur corpora ea infestilia rerum initium esse docet, nec quia ob paruitatem non cernantur, idcirco non esse, cum & multa aliã in rerum sint vniuersitate, quæ tamen sub oculorum aspectum non veniunt. Esse autem illa coloris sensibilemque omnium qualitatum expertia, figurata duntaxat, eãque solo inter se diuersa, quod aliã aliã figuram acceperint. Ex eis vario & assiduo motu, quo celerimo per inane agitantur, res orti, & in eadem perpetuo dissolui, nihilque non ex diuersis atomorum figuris existere, etiam non omnes omnibus quæant colligati. Inane item in illis insertum esse, idque vna cum eis materiam rebus omnibus præstare. Quæ omnia Leucippo, & Democrit. diuersis in locis Aristot. tribuit, corporaque hæc individua plenum sæpe, seu etiam ens nominat, quod vna cum inani copuletur. Nec ea absque inani necesse posse, nec aliquid quod agat aut patiat, aut omnino immutetur, ex eis solis absque inani procreari. Ideo & ea quia inane inter se non habent, nec diuidi posse, nec pari. Et hi quidem omnes materiam corpoream fecere. Qui autem corporis expertem bifariam sunt distributi. Alij sententiam suam enigmatibus inuoluerunt, alij aperte & nullis inuoluetis quid sentirent tradiderunt. In priori ordine Pythagoricos Aristot. numerat. Ij numeros aut numerorum elementa, nempe finitum aut infinitum, seu par & impar rerum initium & materiam statuerunt, eoducti, quod numeris, quos primos in natura esse arbitrabantur, plures rerum similitudines inesse cernerent, quam in his, quæ vocantur elementa. Quarum similitudinum rationem

nem

nem Aristot. breuiter cum artigisset, Alexander pluribus explicauit. Sed ea omnia prætermittenda, cum nihil fir-
 mum certumque habeant, nihil quod ab hominum opinio-
 ne non pendeat; Vt interim mittamus, nulla extare, nec
 vñquam visa scripta Pythagoræ huius sententiæ authoris.
 Nil enim ille scriptum reliquit, & si quid scripsit, id Danae
 filia moriens commendauit, monuitq; vt secretum custodi-
 ret. Quod illa diligentissime seruauit, tenuitque clam om-
 nibus præterquam patris discipulis, quibus illius sententias
 duntaxat exposuit. Vix ergo fieri potest, vt certi aliquid de
 eo dogmate habeamus. Quod & de his, quæ ab alijs Pytha-
 goricis tradita sunt, dici potest. Eos dico, qui rerum princi-
 pia duplici serie complectebantur, quarum quæque decem
 initia contineret, vna bonorum, altera malorum. Quæ refe-
 rente Aristot. hæc sunt. Bonorum, scilicet Finitum, Vnum,
 Impar, Dextrum, Mas, Quiescens, Quadratum, Rectum, Lu-
 men, Bonum. Malorum autem Infinitum, Multitudo, Par,
 Sinistrum, Fœmia, Motum, Altera parte longius, Obliquū,
 Tenebræ, Malum. In quæ rerum principia quomodo res
 omnes referrent, non satis ab eis fuit explicatum. Ea vero &
 Alcmon probauit, incertumque ait Aristoteles vtrum hic
 a Pythagoricis, an illi ab eo illa sumpserint. In his ipsis, qui
 materiam corporis expertem inuolucris quibusdam recti
 posuerunt, potest Plato numerari, quatenus magnū & par-
 uum materiam fecisse traditur, quo in decreto quid volue-
 rit certi nil potest statui. Nec enim apud eum aliquid legi-
 mus, quod ad id spectet, aut ad eius intelligentiam aditum
 aliquem præbeat. Materiam tamen paruum dictam conse-
 tur, itemq; magnam, quod sua natura magnitudinis experte
 eam omnem, possit accipere. Else autem in rebus defectio-
 nem & exuperantiam, multum & paucum, magis & minus,
 quæ cum materiæ ratione in eis insunt, duobus hæc voca-
 bulis indicantur, Philoponus & alij aliàs afferunt causas, de
 quibus in lib. De Dogm. Sed Plana quoque & superficies
 rerum materiam primam dici potest posuisse, si quidem ele-
 menta

DE "PRINCIPIIS" RERVM

menta ex eis constituit, quod tamen ænigmatice traditum nemo est, qui dubitet, cum ab omni ratione & mathesi alienum sit ex superficialibus corpora componere. Quemadmodum & numeros Pythagoricoꝝ sententiam secutus cum ponit primam rerum omnium veluti materiam . Sed præter hæc eius de materia dogmata ænigmatibus innoluta, de eo in Timæo aperte agit; & naturam quandam esse tradit, formarum omnium ex se expertem, quæ eas tamē omnes possit capere, rerum genitricem veluti mater, ac nutritrix. Quæ omnia Aristot. a magistro accepta de eadem potestea tradidit. Et hæc quidem diuersæ sunt, ac multiplices de materia prima veterum opiniones, quæ vtrū ita habeant, necne, dilucidandum.

Materiam primam nullam eorum corporum esse qua veteres eam statuerunt. Cap. VI.

Atque primum quidem quoniam veteres serè omnes materiam corpoream fecerunt, seu elementorum vnum, seu quid ab eis diuersum, seu plura corpora, & aliqui etiam infinita, vtrum hoc esse possit necne videndum est. Illudque in primis an eorum corporū, quæ ab eis posita sunt, vanum aliquod ea sit, atque si nullum est, corpuse omnino esse possit, & formam, quod dicitur, corporis obtineat. Aristot. quædam ex eism materiam esse non posse, alia ne in rerum quidem vniuersitate inueniri multis rationibus demonstrat. Elementa quidem aut vñ, aut plura esse non posse, atomos vero & omnino infinita corpora infestilia nullo modo extare. Quæ rationes tum materiae, tum eorum corporum spectata, & inter se collata natura, magna efficacitate, vt eius plerūque omnes esse solent, præditæ videntur. Quarum robur & moimentum vt per se, sicum si, hæc de rerum ortu, & materia ponantur. Materiam proprium esse pati, & recipere, non agere, nulli eorū, quæ

quæ ex ea fiant, aut etiam formarum, quas accipit, aduer-
 ri; Primum subiectum esse, quod æternum sit, nec ex alio
 oriatur, simplex, & nullius concretionis particeps. Quomo-
 do enim ex ea generans causa aliquid efficiet, nisi ab eo per-
 petuetur; eiusque quod gignitur formam in se accipiat?
 Quomodo si aget materia erit? quippe actio in materiam
 est, non a materia. Hinc proles materia, prolem aut factum
 ex se non edit, nisi a generantis vi, quæ in semine inest, per-
 petuetur. Qui etiam rei genitæ pars & materia esse poterit
 aut eius formam in se admittere, si ei repugnet, & aduerse-
 tur? Quod nisi subiectum primum sit, materia prima non
 est, nisi æternum ortum erit aliquando, & interdum ineci-
 bit. Quare ex alia, & in aliam materiam, ut iam prima esse
 non queat. Quod idem incommodum contingit, si aliquo
 modo concreta nec simplex statuatur. Ex materia enim &
 forma concreta sit necesse est. Ortum autem alterationem
 non esse ponendum, nec ex subiecto, quod actu sit, fieri, nil-
 que sensibile in eo manere, quod rei, quæ gignitur subiectum
 sit. Nec enim ortus erit, si alteratio tantum sit, cum hæc ad
 qualitatem tantum, illa ad substantiam ducat. Alteratio au-
 tem erit, si ex subiecto actu existat. Nã in subiectum, quod
 actu est, nulla substantiæ forma potest induci. Quare or-
 tus ex eo esse non potest, nisi formam, qua actu est, deper-
 det, ac subiectum, quod potentia tantum sit, remaneat.
 Quod si sensibilis aliqua remanet qualitas, ut in aere viderur,
 cum ex eo fit aqua, nimirum humor aut perspicuitas, a quæ
 formæ, quæ oritur subiectum non est, quomodo lignum est,
 cum incalescit, caloris. Sed hæc nunc satis attrigisse, quæ suis
 locis fusius explicabuntur. Quibus ita positis & constitutis
 elementorum nullum materiam primam esse posse ex Ari-
 stot. demonstramus. Primum ea inter se contraria sunt, ca-
 lore, frigore, humore, siccitate constantia, vicissimque agunt,
 & patiuntur, agentibus nimirum & patientibus facultati-
 bus prædita. Oriuntur deinde per partes perpetuo & in-
 tercunt, vicissimque alterum ex altero procreatur. Ideo